audiunt, hoc agunt, et ab omnibus videntur procedere ad ecclesiam, redire de ecclesia, audire sermonem, audire lectionem, invenire librum, aperire et legere: omnia ista videntur, cum fiunt. Formica illa est conterens iter, portans et recondens in conspectu cernentium. Venit hiems aliquando; cui enim non venit? Accidit damnum, accidit orbitas: caeteri miserantur forte ut miserum, qui non norunt quid intus habeat formica quod comedat, et dicunt, Miser ille cui hoc accidit, ut ille cui hoc accidit: quid illi credit animi esse? quomodo confectus est! Metitur ex se, compatitur ex viribus suis, et ideo fallitur; quia mensuram qua se metitur, vult afferre ad eum quem non novit. Vides illum passum damnum, aut humiliatum, aut orbitate percussum: quid credis? Iste aliquid mali fecit, ut hoc illi contingeret. Tale cor habeant, talem animum inimici mei. Ignoras, o homo; vere tu tibi inimicus es, qui per aestatem tibi non colligis quod iste collegit. Modo intus formica comedit labores aestatis: sed eam colligentem videre poteras; manducantem videre non potes. Ista, fratres, quantum Dominus dedit, quantum suggerere et imbuere dignatus est infirmitatem et humilitatem nostram, quantum capimus pro modulo nostro, diximus, quare det Deus omnia ista permixta et bonis et malis, et quare auferat et bonis et malis. Dedit tibi; non extollaris: abstulit tibi; non frangaris. Times ne auferat; bono potest auferre et malo: melius ergo bonus quod Dei est amittis, sed Deum

Dios. También le acontece esto al malo; a él le exhortamos. Has de padecer desgracias; ¿quién no ha soportado la desaparición de un ser querido? Se precipita alguno en el infortunio, le sobreviene de repente alguna calamidad; de estas cosas está lleno el mundo, no faltan ejemplos. Te hablo en el verano; no escasean los granos que recoger; mira a la hormiga, ¡oh pezeoso! Recoge, ahora que puedes, en el verano, pues el invierno no te permitirá recoger, sino sólo comer lo recogido. ¡Cuántos se hallan en la tribulación de tal modo, que no les permite ni leer, ni oír, ni quizá tolerar en su compañía a los que pudieran consolarlos! Permanece la hormiga en el hormiguero; vea si recogió algo durante el verano con lo que haga frente al invierno.

4. Ahora Dios nos bendice. ¿Por qué nos bendice? ¿Qué bendición reclama esta expresión: *Bendíganos Dios*? La bendición que reserva para sus amigos; la que da sólo a los buenos. No apetezcáis como cosa grande lo que también reciben los malos; porque Dios, que hace salir el sol sobre buenos y malos y llueve sobre justos e injustos, lo da, por ser bueno. Pero ¿qué otorga principalmente a los buenos? ¿Qué especialmente a los justos? *Ilumina su rostro para con nosotros*. Tú que iluminas la superficie del sol para los buenos y los malos, ilumina tu rostro para con nosotros. Los buenos y los malos, juntamente con las bestias, ven la luz del sol. *Bienaventurados los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios. Ilumina su rostro para con nosotros*. De dos modos puede entenderse esto; los dos han de exponerse. Ilumina, dice, tu rostro para con nosotros;

tenes. Sic ergo et ille malus; ipsum hortamur: Passurus es damnum; (quis non passurus est orbitatem?) aliquis casus irruet, aliqua calamitas de transverso, undecumque plenus est mundus, exempla non cessant: loquor tibi in aestate, grana quae colligas non desunt: attende ad formicam, o piger (Prov 6,6, et 30,25); collige aestate cum potes; hiems colligere te non sinet, sed manducare quod collegeris. Quam multi enim tribulationem ita patiuntur, ut non eis vacet, nec legere aliquid, nec audire aliquid; nec forte admittuntur ad eos qui eos consolentur. Remansit formica in caverna; videat si collegit aliquid aestate, quo se avocet hieme.

4. Sed modo quia benedictet nos Deus, quare benedictet nos? quam benedictionem petit haec vox, *Ut benedicat nos Deus*? Benedictionem quam servat amicis suis, quam solis bonis dat. Ne pro magno appetas quod et mali accipiunt: quia bonus est Deus, facit illa, qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos (Mt 5,45). Quid ergo praecipue bonis? quid praecipue iustis? *Illuminet vultum suum super nos*. Solis huius vultum illuminas super bonos et malos; vultum tuum illumina super nos. Vident istam lucem cum pecoribus et boni et mali: beati autem mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Ib. 5,8). *Illuminet vultum suum super nos*. Geminus intellectus est; uterque dicendus est. Illumina, inquit, vultum tuum super nos;

es decir, muéstranos tu rostro. Pues no ilumina Dios de vez en cuando su rostro como si en algún tiempo estuviese sin luz, sino que le ilumina para con nosotros, de suerte que se nos descubre lo que estaba oculto y se nos manifiesta lo que existía, pero que se hallaba escondido para nosotros; en esto consiste el iluminar Dios. También puede entenderse, sin lugar a duda, *ilumina tu rostro para con nosotros*, por ilumina tu imagen en nosotros, pues nos grabaste tu imagen, nos hiciste a tu imagen y semejanza, nos hiciste tu moneda; y, por tanto, no debe permanecer tu imagen oscurecida; envía el rayo de tu sabiduría para que disipe nuestras tinieblas y brille tu imagen en nosotros. Conozcamos tu imagen; oigamos lo que se dice en el Cantar de los Cantares: *Conócete a ti misma, ¡oh hermosa entre las mujeres!* Esto se dice a la Iglesia: *Conócete a ti misma*. Pero esto, ¿qué quiere decir?: ¡Conócete que has sido hecha a imagen de Dios! ¡Oh alma hermosa de la Iglesia, redimida con la sangre del Cordero inmaculado!, mira lo que vales, piensa lo que se dio por ti. Luego anhelemos y digamos que ilumine su rostro en nosotros. Llevamos su rostro. Como los soldados se dicen rostro del emperador, así cualquier hombre santo es rostro de Dios en su imagen; pero los inicuos no ven en sí la imagen de Dios. Para que sea esclarecido el rostro de Dios en ellos, ¿qué deben decir? *Tú, ¡oh Señor!, ilumina mi lámpara; Dios mío, tú iluminarás mis tinieblas*. Me hallo en medio de las tinieblas de los pecados, pero el rayo de tu sabiduría disparará mis tinieblas. Aparezca tu rostro, y, si quizá apareciese un tanto

ostende nobis vultum suum. Non enim aliquando illuminat vultum tuum Deus, quasi aliquando fuerit sine lumine: sed illumina super nos, ut quod nos latebat aperiatur nobis, et quod erat, sed nobis absconditum erat, reveletur super nos, hoc est illuminetur. Aut certe, imaginem tuam illumina super nos: ut hoc dixerit, Illumina vultum tuum super nos; Impressisti nobis vultum tuum, fecisti nos ad imaginem et similitudinem tuam (Gen 1,26), fecisti nos nummum tuum; sed non debet imago tua in tenebris remanere; mitte radium sapientiae tuae, expellat tenebras nostras, et fulgeat in nobis imago tua; cognoscamus nos imaginem tuam, audiamus quod dictum est in Canticis canticorum: *Nisi cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulieres* (Cant 1,7). Dicitur enim Ecclesiae: *Nisi cognoveris temetipsam*. Quid est hoc? Nisi cognoveris ad imaginem Dei te factam. O anima Ecclesiae pretiosa, redempta sanguine Agni immaculati, attende quanti valeas; quid pro te datum sit cogita. Dicamus ergo et optemus, *Illuminet vultum suum super nos*. Gestamus vultum eius: quomodo dicuntur vultus imperatorum, vere quidam sacer vultus Dei est in imagine ipsius; sed iniqui non cognoscunt in se imaginem Dei. Ut illuminetur vultus Dei super illos, quid debent dicere? *Tu illuminabis lucernam meam, Domine; Deus meus, illuminabis tenebras meas* (Ps 17,29). Sum in tenebris peccatorum; sed radio sapientiae tuae discutiantur tenebrae meae: appareat vultus tuus, et si forte ap-

deformado debido a mí, sea reformado por ti lo que por ti fue formado. Luego *ilumine o esclarezca su rostro para con nosotros*.

5 [v.3]. *Para que conozcamos en la tierra tu camino. En la tierra: aquí, en esta vida, conozcamos tu camino. ¿Cuál es tu camino? El que lleva a ti. Conozcamos adónde y por dónde hemos de ir, pues no podemos ignorar estas dos cosas. Te hallas lejos de los peregrinos, pero nos ofreciste el camino por el cual hemos de dirigirnos a ti. Conozcamos en la tierra tu camino. ¿Cuál es su camino, pues hemos deseado conocerle en la tierra? Le hemos de buscar, no forjarle a nuestro capricho. Podemos conocerle por el Evangelio. Yo—dice el Señor—soy el camino. Cristo dijo: Yo soy el camino. ¿Temes errar? Fíjate que añadió y la verdad. ¿Quién yerra estando en la verdad? Yerra el que se hubiere apartado de la verdad. Cristo es la verdad; Cristo es el camino; anda, pues. ¿Temes morir antes de llegar al fin? Yo soy la vida. Yo soy—dice—el camino, la verdad y la vida. Esto es como si dijese: ¿Por qué temes? Caminas por mí, en mí y descansas en mí. ¿Qué quiere decir *conozcamos en la tierra tu camino* sino conozcamos en la tierra a tu Cristo? Pero que conteste el mismo salmo para que no penséis que debe ser aducido el testimonio de otras Escrituras porque falte aquí. Repitiendo con otras palabras el mismo pensamiento, demostró que dijo al decir *conozcamos en la tierra tu camino*, pues, como si tú investigases en qué tierra (le has de conocer) y qué camino, añadió: *en todas las naciones tu salud*. ¿En qué tierra le has de buscar? Oye: *en todas las naciones*. Y ¿cuál es el camino que buscas? Escucha: *tu salud*. ¿Por ventura no es Cristo*